
REPUBUCA DE COLOMBIAr-------$
MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO~··~-·-·_ ..·_-"

" 4387
DECRETO NÚMERO DE 2009

11 HOV 2009
"Por el cual se da cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos por Colombia en virtud del
Tratado de Libre Comercio suscrito entre los Gobiernos de la República de Colombia y las Repúblicas

de El Salvador, Guatemala y Honduras"

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

En ejercicio de las facuitades constitucionales y legales, en especial de las conferidas por el numeral
25 del articulo 189 de la Constitución Politica y con sujeción a lo dispuesto en las Leyes 68 de 1971, 45

de 1981 y 7a. de 1991, y

CONSIDERANDO

Que en uso de las facultades establecidas en el articulo 189 numeral 2 de la Constitución Política, el
Gobierno Nacional suscribió el Tratado de Libre Comercio entre los Gobiernos de la República de
Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras, el 9 de agosto de 2007.

Que el Congreso de la República de Colombia mediante Ley 1241 de 2008, aprobó el "Tratado de
Libre Comercio entre la República de Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y
Honduras, hecho y firmado en Medellín, República de Colombia, el 9 de agosto de 2007, y los Canjes
de Notas que corrigen el Anexo 3.4 del Capitulo /11relativo al Trato Nacional y Acceso de Mercancias
al Mercado. Sección Agricola - Lista de Desgravación de Colombia para El Salvador, Guatemala y
Honduras" (el "Tratado").

Que la Corte Constitucional declaró exequible tanto la Ley aprobatoria como el Tratado mediante
Sentencia C· 446 del 8 de julio de 2009.

Que de conformidad con el articulo 21-3 del Tratado, el mismo "entrará en vigor entre la República de
Colombia y cada una de las demás Partes, el trigésimo (30) día a partir de la fecha en que
intercambien las notificaciones escritas que certifiquen que han cumplido con todos los requisitos
legales internos para el efecto".

DECRETA

ARTíCULO 1°, La importación de las mercancías originarias de la Repúblíca de El Salvador,
Guatemala y Honduras comprendidas en las subpartidas arancelarias colombianas relacionadas en el
numeral 6, pagarán los aranceles aduaneros, resultado de aplicar las siguientes reglas:

1. Los aranceles aduaneros sobre las mercancías originarias en las líneas arancelarias de la
categoría A, serán elíminados íntegramente y dichas mercancías quedarán líbres de aranceles
aduaneros a la entrada en vigor de este decreto.

2. Los aranceles aduaneros sobre las mercancías oríginarias en las líneas arancelarias de la
categoría B, serán eliminados hasta en cinco (5) etapas anuales iguales, comenzando en la
fecha de entrada en vígor de este decreto, y tales mercancías quedarán libres de aranceles
aduaneros a partir del 1 de enero del año específicado entre paréntesis a la par de la letra que
representa la categoría de desgravacíón de la síguiente forma:



DECRETO NUMERO _._.__ 4_3_8_7__ de 2009 Hoja No. 2

Continuación del decreto "Por el cual se da cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos
por Colombia en virtud del Tratado de Libre Comercio suscrito entre los Gobiernos de la República de

Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras"

3. Los aranceles aduaneros sobre las mercancias originarias en las lineas arancelarias de la
categoría C, serán eliminados hasta en diez (10) etapas anuales iguales, comenzando en la
fecha de entrada en vigor de este decreto y tales mercancías quedarán libres de aranceles
aduaneros a partir del 1 de enero del año especificado entre paréntesis, a la par de la letra que
representa la categoria de desgravación de la siguiente forma:

180/0 36%
16% 320/0
14% 280/0
12% 24%
100/0 200/0

80/0 160/0
60/0 12%
40/0 S%
20/0 4%
00/0 00/0

4. Las mercancías clasificadas en las líneas arancelarias con categoria de desgravación E estarán
exentas de cualquier compromiso de reducción arancelaria.

5. Los aranceles aduaneros sobre las mercancías originarias en las lineas arancelarias de la
categoría G, se mantendrán con la preferencia arancelaria especificada en porcentaje a la par
de la letra que representa la categoría de desgravación; dicha preferencia aplica sobre el
arancel indicado en la columna "Punto inicial o de partida".

6. Programa de desgravación arancelaria

2601110000 5% A A A

2601120000 5% A A A

2601200000 5% A A A

2606000000 5% A A A
2608000000 5% A A A
3102101000 5% 5% 5% A A A
3102109000 5% 5% 5% A A A
ooסס310221 5% 5% 5% A A A
3102290000 5% 5% 5% A A A
3102300000 5% 5% 5% A A A
3102400000 5% 5% 5% A A A
3102500000 5% 5% 5% A A A
3102600000 5% 5% 5% A A A ooסס310280\\\ 5% 5% 5% A A A
3102901000 5% 5% 5% A A A
3102909000 5% 5% 5% A A A
ooסס310310 5% 5% 5% A A A
3103900000 5% 5% 5% A A A
3104201000 5% 5% 5% A A A
3104209000 5% 5% 5% A A A
31 04300000 5% 5% 5% A A A

3104901000 5% 5% 5% A A A
3104909000 5% 5% 5% A A A
3105100000 5% 5% 5% A A A
3105200000 10% 10% E A A
3105300000 5% 5% 5% A A A
3105400000 5% 5% 5% A A A
3105510000 10% E E A
3105590000 5% 5% E A A
3105600000 5% 5%~ E A A
3105901000 5% 5% E A A
3105902000 5% 5% E A A

310590 5% 5% E A A



DECRETO NUMERO 4_3_8_7__ de 2009 Hoja No. 3

Continuación del decreto "Por el cual se da cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos
por Colombia en virtud del Tratado de Libre Comercio suscrito entre los Gobiernos de la República de

Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras"

!
)

~ •.....

4401210000 S% S% S% A A A
4401220000 S% S% S% A A A
4401300000 5% S% S% A A A
4402100000 S% S% S% A A A
4402900000 S% S% 5% A A A
4403100000 S% S% S% A A A
4403200000 S% 5% S% A A A
4403410000 S% S% S% A A A
4403490000 S% S% S% A A A
4403910000 S% S% S% A A A
4403920000 S% S% S% A A A
4403990000 S% S% 5% A A A
4404100000 10% 10% 10% A A A
4404200000 10% 10% 10% A A A
4405000000 10% 10% 10% A A A
4406100000 10% 10% 10% A A A
4406900000 10% 10% 10% A A A
4407101000 S% 5% S% B(S) B(S) B(S)
4407109000 10% 10% 10% B(S 8(5) B(S)
4407210000 10% 10% 10% B(S) B(5) B(S)
4407220000 10% 10% 10% BS B(S) 8(5\
4407250000 10% 10% 10% B(S B(S) B(S
4407260000 10% 10% 10% B(S) B(S) B(S)
4407270000 10% 10% 10% 8(5) B(5) B(S)
4407280000 10% 10% 10% B(S BIS) B(S)
4407290000 10% 10% 10% B(S BS B S)
4407910000 10% 10% 10% B S) 8(5) BS
4407920000 10% 10% 10% 8(5) B(S) B(S)
4407930000 10% 10% 10% B/5 B(S) B(S)
4407940000 10% 10% 10% B/5 B(S) B(S)
4407950000 10% 10% 10% BS B(S B(S)
4407990000 10% 10% 10% B(S) 8(5) B(S)
4408101000 S% S% S% B(S) B(S\ B(S)
4408109000 10% 10% 10% B(S) B{5) B(S)
440831 0000 10% 10% 10% B(S 8(5) B(S)
4408390000 10% 10% 10% 8(5) 8(5) B(5\
4408900000 10% 10% 10% B(S) 8(5) B(5)
4409101000 10% 10% 10% A B(S) B(5)
4409102000 10% 10% 10% A B(S) B(S)
4409109000 10% 10% 10% A B(S) BS
4409210000 15% 15% 15% B15 B(S) B(5)
4409291000 15% 15% 15% B(S B(S) B(S)
4409292000 15% 15% 15% B(S) B(S) B(S)
4409299000 15% 15% 15% BS B(S) B(S)
4410110000 15% E A E
4410120000 E E E

A Los demás
4410190000 15% E E Tableros Uamados «waferboarc:I», de

E madera.
4410900000 E E E
4411120000 15% 15% 15% C(10) C/10) C(10)
4411130000 15% 15% 15% C 10) C(10) C(10)
4411140000 15% 15% 15% C 10) CI101 C{10)
4411920000 15% 15% 15% C(10) C(10) C(10)
4411930000 15% 15% 15% C 10) C(10) C/10)
4411940000 15% 15% 15% C(10) C(10) C(10
4412100000 E E E
4412310000 E E E
4412320000 15% E E A
4412390000 15% E E A
4412940000 E E E
4412990000 E E E
4413000000 15% 15% 15% C(101 C(10 C{10\
4414000000 15% 15% 15% C(10) C(10) C(10)
4415100000 15% 15% 15% C(10) C(10) C(10)
4415200000 15% 15% 15% C(10) C(10) C{10)
4416000000 15% 15% 15% C(10) C(10) C(10\
4417001000 15% 15% 15% A B S) A
4417009000 15% 15% 15% A 8(5) A
4418100000 15% 15% 15% C 10) C(10) C(10)
4418200000 15% 15% 15% C(10) C{10) G65%
4418400000 15% 15% 15% B(5) B5\ B(S)

4418500000 15% 15% 15% BIS) B5\ B15
4418600000 15% 15% 15% B(S) B(S) 8(5)
4418710000 15% 15% 15% B(S) B(S) B(S)
4418720000 15% 15% 15% B(5) B{S BS
4418790000 15% 15% 15% B S) B S) B S)
4418901000 15% 15% 15% B(5) B S) B(S)
4418909000 15% 15% 15% B(S) B(S) B(5)
4419000000 20% 20% 20% B(S) G50% B(S) .



DECRETO NUMERO 4_3_8_7_ de 2009 Hoja No. 4

Continuación del decreto "Por el cual se da cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos
por Colombia en virtud del Tratado de Libre Comercio suscrito entre los Gobiernos de la República de

Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras"

'L"
'.

4420100000 1~k' L 15% . 15~ BiS) G50%' . Bi5i
4420900000 20% 0% 20% 85) E 8(5)
4421100000 15% 15% 15% 8(5) 85) 8(5)
4421901000 15% 15% 15% A A A
4421902000 15% 15% 15% 85) 8(5) 8(5)
4421903000 15% 15% 15% 8(5) 8(5) 8(5)
4421905000 15% 15% 15% BISI 8(5) 8(5)
4421909000 15% 15% 15% 8(5) A 85
7201100000 5% 5% 5% A A A
7201200000 5% 5% 5% A A A
7201500000 5% 5% 5% A A A
1202110000 5% 5% 5% A A A
7202190000 5% 5% 5% A A A
7202210000 5% 5% 5% A A A
7202290000 5% 5% 5% A A A
7202300000 5% 5% 5% A A A
7202410000 5% 5% 5% A A A
7202490000 5% 5% 5% A A A
7202500000 5% 5% 5% A A A
7202600000 5% 5% 5% A A A
7202700000 5% 5% 5% A A A
7202800000 5% 5% 5% A A A
7202910000 5% 5% 5% A A A
7202920000 5% 5% 5% A A A
7202930000 5% 5% 5% A A A
7202990000 5% 5% 5% A A A
7203100000 5% 5% 5% A A A
7203900000 5% 5% 5% A A A
7204100000 0% 0% 0% A A A
7204210000 0% 0% 0% A A A
7204290000 0% 0% 0% A A A
7204300000 0% 0% 0% A A A
7204410000 0% 0% 0% A A A
7204490000 0% 0% 0% A A A
7204500000 0% 0% 0% A A A
7205100000 5% 5% 5% A A A
7205210000 5% 5% 5% A A A
7205290000 5% 5% 5% A A A
7206100000 5% 5% 5% A A A
7206900000 5% 5% 5% A A A
7207110000 5% 5% 5% A A A
7207120000 5% 5% 5% A A A
7207190000 5% 5% 5% A A A
7207200000 5% 5% 5% A A A
7208101000 10% 10% 10% A A A
7208102000 10% 10% 10% A A A
7208103000 10% 10% 10% A A A
7208104000 10% 10% 10% A A A
7208251000 10% 10% 10% A A A
7208252000 10% 10% 10% A A A
7208260000 10% 10% 10% A A A
7208270000 10% 10% 10% A A A
7208360000 10% 10% 10% A A A
7208371000 5% 5% 5% A A A
7208379000 10% 10% 10% A A A
7208381000 5% 5% 5% A A A
7208389000 10% 10% 10% A A A
7208391000 5% 5% 5% A A A
7208399100 5% 5% 5% A A A
7208399900 10% 10% 10% A A A
7208401010 5% 5% 5% A A A
7208401090 10% 10% 10% A A A
7208402000 10% 10% 10% A A A
7208403000 10% 10% 10% A A A
7208404000 10% 10% 10% A A A
7208511000 5% 5% 5% A A A
7208512000 10% 10% 10% A A A
7208521000 5% 5% 5% A A A
7208529000 10% 10% 10% A A A
7208530000 10% 10% 10% A A A
7208540000 10% 10% 10% A A A
7208900000 10% 10% 10% A A A
7209150000 10% 10% 10% A A A
7209160010 10% 10% 10% A A A
7209160090 10% 10% 10% A A A
7209170010 10% 10% 10% A A A
7209170090 10% 10% 10% A A A
7209181010 0% 0% 0% A A A
7209181020 0% 0% 0% A A A
7209181090 10% 10% 10% A A A



DECRETO NUMERO 4_3_8_7_ de 2009 Hoja No. 5

Continuación del decreto "Por el cual se da cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos
por Colombia en virtud del Tratado de Libre Comercio suscrito entre los Gobiernos de la República de

b I R "br d El S I d G t I H d "

7209182010 5% 5% 5% A A A
7209182090 5% 5% 5% A A A
7209250000 10% 10% 10% A A A
7209260010 10% 10% 10% A A A
7209260090 10% 10% 10% A A A
7209270010 10% 10% 10% A A A
7209270090 10% 10% 10% A A A
7209280010 10% 10% 10% A A A
7209280090 10% 10% 10% A A A
7209900000 10% 10% 10% A A A
ooסס721011 10% 10% 10% A A A
ooסס721012 10% 10% 10% A A A
7210200000 10% 10% 10% A A A
721 0300000 10% 10% 10% A A A
7210410000 15% B(5) E E
7210490000 15% A E E
7210500000 10% 10% 10% A A A
7210610000 E E E
7210690000 E E E
7210701000 10% E G50% E
7210709000 10% E 850% E
7210900000 10% 10% 10% A A A
7211130000 10% 10% 10% A A A
7211140000 10% 10% 10% A A A
7211191000 5% 5% 5% A A A
7211199000 10% 10% 10% A A A
7211230000 10% 10% 10% A A A
7211290000 10% 10% 10% A A A
7211900000 10% 10% 10% A A A
ooסס721210 10% 10% 10% A A A
7212200000 10% 10% 10% A A A
7212300000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7212400000 10% 10% 10% B(5) 8(5) B(5)
7212500000 10% 10% 10% A A A
7212600000 10% 10% 10% A A A
7213100000 E E E
oo0סס72132 10% 10% 10% A A A
7213911000 10% A E E
7213919000 10% A E E
7213990010 E E E
7213990090 E E E
7214100000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7214200000 E E E
7214301000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7214309000 5% 5% 5% B(5) B(5) 8(5)
7214911000 E E E
7214919000 E E E
7214991000 E E E
7214999000 E E E
7215101000 10% 10% 10% A A A
7215109000 5% 5% 5% A A A
7215501000 10% 10% 10% A A A
7215509000 5% 5% 5% A A A
7215901000 10% 10% 10% A A A
7215909000 5% 5% 5% A A A
7216100000 E E E
7216210000 E E E
7216220000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
ooסס721631 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7216320000 10% 10% 10% A A C(10)
7216330000 10% 10% 10% A A C(10)
7216400000 10% 10% 10% A A C(10)
7216500000 E E E
7216610000 E E E
7216690000 E E E
7216910000 E E E
7216990000 E E E
ooסס721710 E E E
ooסס721720 E E E
7217300000 E E E
7217900000 E E E
7218100000 5% 5% 5% A A A
7218910000 5% 5% 5% A A A
ooסס721899 5% 5% 5% A A A
ooסס721911 5% 5% 5% A A A
7219120000 5% 5% 5% A A A
7219130000 5% 5% 5% A A A
7219140000 5% 5% 5% A A A
7219210000 5% 5% 5% A A A
7219220000 5% 5% 5% A A A
7219230000 5% 5% 5% A A A
7219240000 5% 5% 5% A A A
7219310000 5% 5% 5% A A A
7219320000 5% 5% 5% A A A



DECRETO NUMERO 4_3_8_7_ de 2009 Hoja No. 6

Continuación del decreto "Por el cual se da cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos
por Colombia en virtud del Tratado de Libre Comercio suscrito entre los Gobiernos de la República de

Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras"

7219340000 0% 0% 0% A A A
7219350000 0% 0% 0% A A A
7219900000 5% 5% 5% A A A
7220110000 5% 5% 5% A A A
7220120000 10% 10% 10% A A A
7220200000 0% 0% 0% A A A
7220900000 5% 5% 5% A A A
7221000000 5% 5% 5% A A A
7222111000 0% 0% 0% A A A
7222119000 5% 5% 5% A A A
7222191000 0% 0% 0% A A A
7222199000 5% 5% 5% A A A
7222201000 0% 0% 0% A A A
7222209000 5% 5% 5% A A A
7222301000 10% 10% 10% A A A
7222309000 5% 5% 5% A A A
7222400000 5% 5% 5% A A A
1223000000 10% 10% 10% A A A
7224100010 5% 5% 5% A A A
7224100090 5% 5% 5% A A A
7224900010 5% 5% 5% A A A
7224900090 5% 5% 5% A A A
7225110000 5% 5% 5% A A A
7225190000 5% 5% 5% A A A
7225300000 5% 5% 5% A A A
7225400000 5% 5% 5% A A A
7225500010 5% 5% 5% A A A
7225500090 10% 10% 10% A A A
7225910010 5% 5% 5% A A A
7225910090 10% 10% 10% A A A
7225920010 5% 5% 5% A A A
7225920090 10% 10% 10% A A A
7225990010 5% 5% 5% A A A
7225990090 10% 10% 10% A A A
7226110000 5% 5% 5% A A A
7226190000 5% 5% 5% A A A
7226200000 5% 5% 5% A A A
7226910000 5% 5% 5% A A A
7226920000 10% 10% 10% A A A
7226990000 10% 10% 10% A A A
7227100000 5% 5% 5% A A A
7227200000 5% 5% 5% A A A
7227900010 5% 5% 5% A A A
7227900090 5% 5% 5% A A A
7228100000 5% 5% 5% A A A
7228201000 10% 10% 10% A A A
7228209000 5% 5% 5% A A A
7228300000 10% 10% 10% A A A
7228401000 10% 10% 10% A A A
7228409000 5% 5% 5% A A A
7228501000 10% 10% 10% A A A
7226509000 5% 5% 5% A A A
7226601000 10% 10% 10% A A A
7228609000 5% 5% 5% A A A
7228700000 5% 5% 5% A A A
7228600000 5% 5% 5% A A A
7229200000 5% 5% 5% A A A
7229900000 5% 5% 5% A A A
7301100000 10% 10% 10% A A A
7301200000 10% 10% 10% B(5) B(5) B(5)
7302100000 10% 10% 10% A A A
7302300000 10% 10% 10% A A A •
7302400000 10% 10% 10% A A A
7302901000 10% 10% 10% A A A
7302909000 10% 10% 10% A A A
7303000000 15% 15% 15% B(5) B(S) B(5)
7304110000 15% 15% 15% A A A
7304190000 15% 15% 15% A A A
7304220000 15% 15% 15% A A A
7304230000 15% 15% 15% A A A
7304240000 15% 15% 15% A A A
7304290000 15% 15% 15% A A A
7304310000 5% 5% 5% A A A
7304390000 15% 15% 15% A A A
7304410000 5% 5% 5% A A A
7304490000 5% 5% 5% A A A
7304510000 15% 15% 15% A A A
7304590000 15% 15% 15% A A A
7304900000 15% 15% 15% A A A

\',



DECRETO NUMERO 4_3_8_7 __ de 2009 Hoja No. 7

Continuación del decreto "Por el cual se da cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos
por Colombia en virtud del Tratado de Libre Comercio suscrito entre los Gobiernos de la República de

,

7305110000 15% 15% 15% A A A
7305120000 15% 15% 15% A A A

7305190000 15% 15% 15% A A A
7305200000 15% 15% 15% A A A
730531 0000 15% 15% 15% C(1Q) C(10) C(10}

7305390000 15% 15% 15% C(10) C(10) C(10)
7305900000 15% 15% 15% C(10j C(1D) C(10)

7306110000 15% 15% 15% A A A
7306190000 15% 15% 15% A A A
7306210000 15% 15% 15% A A A
7306290000 15% 15% 15% A A A
7306301000 E E E
7306309100 E E E
7306309200 E E E
7306309900 E E E
7306400010 5% 5% 5% A A A
7306400090 5% 5% 5% A A A
ooסס730650 5% 5% 5% A A A
7306610000 E E E
7306690000 E E E
ooסס730690 15% 15% 15% A A A
ooסס730711 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7307190000 10% 10% 10% C(1Q) C(10) C(10)
7307210000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7307220000 E E E
7307230000 E E E
7307290000 10% 10% 10% C(1Q) C(10) C(10)
7307910000 10% 10% 10% C(1Q) C(10) C(10)
7307920000 E E E
ooסס730793 E E E
7307990000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7308100000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7308200000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)

7308300000 E E E
7308400000 E E E
7308901000 15% 15% A E A
7308902000 15% 15% A E A
7308909000 15% 15% A E A
7309000000 15% 15% A E A
7310100000 E E E
7310210000 15% 15% 15% B(5) B(5) 8(5)
7310291000 5% 5% 5% A A A
7310299000 15% 15% 15% B(5) A B(5)
7311001010 5% 5% 5% A A A
7311001090 5% 5% 5% A A A
7311009000 15% 15% 15% A A A
7312101000 5% 5% 5% A A A
7312109000 15% 15% 15% A A A
7312900000 15% 15% 15% A A A
7313001000 E E E
7313009000 E E E
7314120000 10% 10% 10% A A A
7314140000 10% 10% 10% A A A
7314191000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7314199000 E E E
ooסס731420 E E E
ooסס731431 E E E
7314390000 E E E
7314410000 E E E
7314420000 E E E
7314490000 E E E
oo0סס73145 15% 15% 15% C{10) C(10) C(10)
7315110000 15% 15% 15% A A A
7315120000 15% 15% 15% A A A
7315190000 15% 15% 15% A A A

ooסס1,731520\- 15% 15% 15% A A A
7315810000 15% 15% 15% A A A
7315820000 15% 15% 15% A A A
7315890000 15% 15% 15% A A A
7315900000 15% 15% 15% A A A
7316000ooo 15% 15% 15% A A A
7317000ooo 15% 15% E A A
7318110000 E E E
7318120000 15% 15% 15% A A A
7318130000 E E E
7318140000 15% 15% 8(5) E B(5)
7318151000 15% 15% 15% A A A
7318159000 15% 15% 15% A A A
7318160000 15% 15% 15% A A A
7318190000 15% 15% 15% A A A
7318210000 15% 15% 15% A A A
7318220000 15% 15% 15% A A A
7318230000 15% 15% 15% A A A
7318240000 15% 15% 15% A A A
7318290000 15% 15% 15% A A A



4387DECRETO NUMERO _ de 2009 Hoja No. 8

Continuación del decreto "Por el cual se da cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos
por Colombia en virtud del Tratado de Libre Comercio suscrito entre los Gobiernos de la República de

Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras"

,
" " .",;;..,.;;.,.,,

7319200000 20% 20% 20% A A A
7319300000 20% 20% 20% A A A
7319901000 5% 5% 5% A A A
7319909000 5% 5% 5% A A A
7320100000 15% 15% 15% 8(5) A 8(5)
7320201000 15% E A E
7320209000 15% E C(10) E
7320900000 15% 15% 15% A A A
7321111100 20% 20% A E A
7321111200 20% 20% A E A
7321111900 20% 20% A E A
7321119000 20% 20% A E A
7321120000 15% 15% 15% C(10) C{10) C(10)
7321191000 15% 15% 15% C(10) C(10) C(10)
7321199000 15% 15% 15% C(10) C(10) C(10j
7321810000 20% 20% 20% C(10) C(10} C(10)
7321820000 20% 20% 20% A A A
7321891000 20% 20% 20% C(10) C(10) C(10)
7321899000 20% 20% 20% C(10) C(10) C(10)
7321901000 E E A
7321909000 20% E E A
7322110000 15% 15% 15% A A A
7322190000 15% 15% 15% A A A
7322900000 15% 15% 15% A A A
7323100000 E E E
7323911000 15% 15% 15% 8(5) G75% 8(5)
7323912000 15% 15% 15% 8(5) 815% 8(5)
7323921000 E E E
7323922000 E E E
7323931000 20% E G75% E
7323932000 20% E 815% E
7323941000 E E E
7323949000 E E E
7323991000 E E E
7323999000 E E E
7324100000 15% 15% 15% BI51 G75% 8(5)
7324210000 15% 15% 15% C(10) C(10) C(10)
7324290000 15% 15% 15% C(10) C(10) C(10)
7324900000 15% 15% 15% A G75% A
7325100000 E E E
7325910000 15% 15% 15% A A A
7325990000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7326110000 15% 15% 15% A A A
7326190000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7326200000 10% 10% 10% C(10) C(10) C(10)
7326901000 5% 5% 5% A A A
7326909000 15% 15% 15% A A A
7601100000 5% 5% 5% A A A
7601200000 5% 5% 5% A A A
7602000000 5% 5% 5% A A A
7603100000 5% 5% 5% A A A
7603200000 5% 5% 5% A A A
7604101000 10% 10% 10% A A A
7604102000 10% 10% 10% 8(5) 8(5) 8(5)
7604210000 E E E
7604291000 10% 10% 10% A A A
7604292000 E E E
7605110000 10% 10% 10% A A A
7605190000 10% 10% 10% 8(5) 8(5) BI51
7605210000 10% 10% 10% A A A
7605290000 15% 15% 15% A A A
7606110000 10% 10% 10% 8(5) 8(5) 8(5)
7606122000 10% 10% 10% A A A
7606129000 10% 10% 10% 6(5) 8(5) 8(5)
7606911000 10% 10% 10% A A A \
7606919000 10% 10% 10% A A A
7606922000 10% 10% 10% A A A
7606923000 10% 10% 10% A A A
7606929000 10% 10% 10% A A A
7607110000 10% 10% 10% A A A
7607190000 10% E A E
7607200000 15% E A E
7608101000 0% 0% 0% A A A
7608109000 15% 15% 15% A A A
7608200000 15% 15% 15% A A A
7609000000 15% 15% 15% A A A
7610100000 15% 15% 15% 8(5) 8(5) 8(5)
7610900000 E E E
7611000000 15% 15% 15% A A A
7612100000 15% 15% 15% B(5) 8(5) 8(5)
7612901000 15% 15% 15% A A A
7612903000 5% E C(10) E
7612904000 15% E C(10) E
7612909000 15% E C(10) E



DECRETO NUMERO . ~381 de 2009 Hoja No. 9

Continuación del decreto "Por el cual se da cump ¡miento a 105compromisos arancelarios adquiridos
por Colombia en virtud del Tratado de Libre Come cio suscrito entre 105Gobiernos de la República de

Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras"

,

7613000000 15% 15% 15% A A A
7614100000 10% 10% 10% B(5) B(5) B(5)
7614900000 10% 10% 10% B(5) B(5) B(5)
7615110000 15% 15% 15% B(5) B(5) B(5)
7615191100 20% 20% 20% B(5) A B(5)
7615191900 20% 20% 20% B(5) B(5) B(5)
7615192000 20% 20% 20% B(5) B(5) B(5)
7615200000 15% 15% 15% B(5) B(5) B(5)
7616100000 15% 15% 15% A A A
7616910000 15% 15% 15% A A A
7616991000 15% E C(10) E
7616999000 15% E C(10) E
7901110000 5% 5% 5% A A A
7901120000 5% 5% 5% A A A
7901200000 5% 5% 5% A A A
7902000000 5% 5% 5% A A A
7903100000 5% 5% 5% A A A
7903900000 5% 5% 5% A A A
7904001000 0% 0% 0% A A A
7904009000 5% 5% 5% A A A
7905000000 10% 10% 10% A A A
7907001000 5% 5% 5% A A A
7907002000 5% 5% 5% A A A
7907009000 15% 15% 15% A A A
8901101100 10% 10% 10% A A A
8901101900 10% 10% 10% A A A
8901102000 0% 0% 0% A A A
8901201100 10% 10% 10% A A A
8901201900 10% 10% 10% A A A
8901202000 0% 0% 0% A A A
8901301100 10% 10% 10% A A A
8901301900 10% 10% 10% A A A
8901302000 0% 0% 0% A A A
8901901100 10% 10% 10% A A A
8901901900 10% 10% 10% A A A
8901902000 0% 0% 0% A A A
8902001100 10% 10% 10% A A A
8902001900 10% 10% 10% A A A
8902002000 0% 0% 0% A A A
8903100000 20% 20% 20% A A A
8903910000 20% 20% 20% A A A
8903920000 20% 20% 20% A A A
8903991000 20% 20% 20% A A A
8903999000 20% 20% 20% A A A
8904001000 10% 10% 10% A A A
8904009000 10% 10% 10% A A A
8905100000 0% 0% 0% A A A
8905200000 5% 5% 5% A A A
8905900000 5% 5% 5% A A A
89061 00000 5% 5% 5% A A A
8906901000 10% 10% 10% A A A
8906909000 5% 5% 5% A A A
8907100000 10% 10% 10% A A A
8907901000 10% 10% 10% A A A
8907909000 10% 10% 10% A A A
8908000000 0% 0% 0% A A A

ARTíCULO 2°. El presente Decreto regirá:

1. Para las relaciones comerciales con la República de El Salvador, treinta (30) días después a
la fecha en que la República de Colombia y la República de El Salvador se intercambien
notificaciones en las que certifiquen que han cumplido con sus respectivos procedimientos
legales internos para la entrada en vigor del Acuerdo. Desde entonces, el presente Decreto
deroga y reemplaza las normas que le sean contrarias.

2. Para las relaciones comerciales con la República de Guatemala, treinta (30) días después a la
fecha en que la República de Colombia y la República de Guatemala se intercambien
notificaciones en las que certifiquen que han cumplido con sus respectivos procedimientos



DECRETO NUMERO 4_3_8_1__ de 2009 Hoja No. 10

Continuación del decreto "Por el cual se da cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos
por Colombia en virtud del Tratado de Libre Comercio suscrito entre los Gobiernos de la República de

Colombia y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y Honduras"

legales internos para la entrada en vigor del Acuerdo. Desde entonces, el presente Decreto
deroga y reemplaza las normas que le sean contrarias.

3. Para las relaciones comerciales con la República de Honduras, treinta (30) días después a la
fecha en que la República de Colombia y la República de Honduras se intercambien
notificaciones en las que certifiquen que han cumplido con sus respectivos procedimientos
legales internos para la entrada en vigor del Acuerdo. Desde entonces, el presente Decreto
deroga y reemplaza las normas que le sean contrarias.

PUBLíQUESE y CÚMPLASE

Dado en Bogotá, D. C., a los, ,\\1

11 HOV 2009

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO AD HOC

~ GABRIEL SILVA LUJÁN(

EL VICEMINISTRO DE DESARROLLO EMPRESARIAL ENCARGADO DE LAS FUNCIONES
DEL DESPACHO DEL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO


	page1
	titles
	r-------$ 
	MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO~··~-·-·_ .. ·_-" 
	" 4387 
	DECRETO NÚMERO DE 2009 
	11 HOV 2009 

	images
	image1
	image2
	image3


	page2
	images
	image1
	image2
	image3

	tables
	table1


	page3
	titles
	de 2009 Hoja No. 3 

	tables
	table1


	page4
	tables
	table1


	page5
	titles
	DECRETO NUMERO 4_3_8_7_ 
	de 2009 Hoja No. 5 
	Continuación del decreto "Por el cual se da cumplimiento a los compromisos arancelarios adquiridos 
	b I R "br d El S I d G t I H d " 

	tables
	table1


	page6
	titles
	DECRETO NUMERO 4_3_8_7_ 
	\' 
	, 

	tables
	table1


	page7
	titles
	DECRETO NUMERO 4_3_8_7 __ de 2009 Hoja No. 7 

	tables
	table1


	page8
	titles
	4387 
	DECRETO NUMERO _ 
	de 2009 Hoja No. 8 

	tables
	table1


	page9
	titles
	DECRETO NUMERO . 
	~381 
	de 2009 Hoja No. 9 

	tables
	table1


	page10
	titles
	11 HOV 2009 

	images
	image1
	image2
	image3
	image4
	image5



